quae intenduntur? non igitur in eorum numero habendus erit, quae tenduntur, pulsanturque; instrumentum, quod inspiratur, nominari possit etc. — ὁ μὲν Ἀριστοχενός προφέτης τὰ ἔντατα καὶ κάθαπτα τῶν δογάνων τῶν ἐμπνευστῶν, ἥδια εἶναι φέσκων τὰ ἐμπνευστά Athenae. 4, 75. —

CAPUT V.

De synthetorum potestatibus.

§. I. *A nominibus composita.* —

Duabus modo insignita sunt significationibus, passiva atque activa, quarum illa est frequentior. Plurima utramque nancisci possunt virtutem; sunt vero quoque, quae usu increbrescente alteram utram vim sortita sunt, ut v. g. δακρυοίσταξις lacrimas stillans, nunquam vero lacrimis stillatus. — Nostrum jam est singula vocare ad cognitionem, atque quae utroqueversum dicantur, quae sint hoc illove significatu praedita, monstrare. — Ne vero quis de crambe recocta nobiscum expostulet, aut sincerum vas incrustare me dicat, ea, quae jam in lexicis sunt tradita, et a sententia ex summa lectionis orta non abhorrent, mittamus, judicium autem de illis, ad quae ob locorum defectum momentum nondum afferre possumus, rejiciamus. — De iis hoc loco erit sermo, quae a viris doctis non satis accurate tractata esse videntur. — ἀνδροδάκτυς Aristoph. Ran. 1295. Aesch. Choeph. 860. „viros interficiens.“ — Schneider praeterea significationem „a viris imperfectus“ novit, sed locos eosdem assert, quos ego, in quibus solam vox obtinet vim activam. Passovius sine causa, ut videtur, ei adstipulatur. λαιμότυμης „jugulatus“ Eurip. Hec. 207; intellectus autem activus: „guttur secans“ Aristoph. Thesm. 1063. utrumque fugit. Vocabuli ζωνταλλόπηγος significatio passiva utriusque sola nota, ejusque auctorem Schneider Euripidem assert. Vox, quantum eidem scio, semel apud Euripidem legitur, ibique, si passive eam accipiias, aliena efficiuntur. Rhes. 441. Mentio ibi sit ventorum, qui Pontum, Thraciam et Paeoniam perflant, glaciem facientes. Ventos autem congelatos non novimus, et si essent, non jam terras et mare perflare possent. — νιφόβλητος neque in Schneideri neque in Passovii libro vim inveni activam, quae expressa est Nonn. Dionys. 2, 529. νιφοβλήτον Βορέαο. — Vocis πολύκυμητος sententia activa utrumque praeteriit: πολύκυμητων μερόπων Nonn. Dionys. 7, 55. — Omnino omissa sunt in lexicis: νεόπληγκτος cf. s. v. κλαστὸς 2, 3, 1, 1. — νεοπλήγκτον μέθης ebrietas, qua super eramus percussi. — νεόπνευστος, quod legimus Nonn. Dionys. 25, 549.

νεοπλεύστον νέρον hominis rursus spirantis. *Falkenb.* scripsit *νεοπλεύστοιο* ignotum quoque lexicis. Sed quo tandem modo, ita legens, locum vertas? —

Seorsum ab his dicendum de significatione potentiali, quae a vocabulis in hoc genus incidentibus prorsus abhorret. Nunquam enim inveniuntur loci, ubi v. g. vocabulis ἡλιόπανστος „qui sole ura potest“ aut θεόδημητος „qui a deo domari potest“ declaratur. Herodot. 1, 193. καὶ ἡ μεγίστη τῶν διωρύχων ἐστὶ νηνσιπέρητος navibus trajici potest. codd. F. Pa. Pc. — Sine dubio huic scripturae praeserenda est vulgata νηνσὶ περητὸς. Signo ὥφ' ἐν est παράθετον non σύνθετον. Utraque ceterum pars est integra. Cf. I, 3, 1, 4. et Herodot. 5, 52. οὐδος δὲ Κιλικίης καὶ τῆς Αρμενίης ἐστὶ ποταμὸς νηνσὶ περητὸς, τῷ οὖνομα Εὐφρήτης et in eodem capite ποταμοὶ δὲ νηνσὶ περητοὶ τέσσερες διὰ ταῦτης ἔρουσι. Utroque loco codices minime vacillant. — At sunt quaedam adjectiva, quorum vis occulte suggestur, quaeque a potentialibus tenui modo significationis limite dividuntur. Atqui rei indicium non penitus delitescit. — Aristoph. enim Nub. 327. Strepsiades nubes invocat: ὁ πολυτίμητοι, quod „o saepissime veneratae“ nullo vertere possumus pacto, quis enim tam crebro jam nubes adoraverat? Idem valet de loco Pac. 978, ubi Trygaeus pacem: „ὁ πολυτιμήτης“ implorat. Formula ceterum erat deos obtestandi: „ὁ πολυτίμητοι“ cf. Ran. 326. 340. 401. Equit. 1387. Vesp. 995. Av. 668. etc., unde fiebat, ut vis primaria ita limaretur et obscuraretur, ut in significationem „venerandus“ abiret. Ita et similius usus gliscebat: πάγκλαντος, πανδάκοντος, πολίκλαντος, πανόδυντος etc. — In ἀξιοθέτος, ἀξιαπήγητος, ἀξιάγαστος, ἀξιέραστος, ἀξιάζοντος vis potentialis ex adiectivo ἀξιος emanat. —

A pronomine compositum est αὐτεπάγγελτος. — αὐτεπάγγελτος οὐδεὶς ἐς τὸν πόλεμον ἔμοι ἡθέλησε συμβαλέσθαι χρήματα, ἔξω σεν Herodot. 7, 29. — A praesositione et substantivo orditur ἐγχειρίθετος. τὸν ταῦτα μηχανησάμενον ἐγχειρίθετον παραδῶ 5, 106. —

§. 2. *A particulis conjugata.* —

I. Ab α inducta. — Adjectiva ab hac particula loqueliari ordientia prolixè fluunt, fusam autem et abundantem eorum copiam perscrutati animum suspicio primo statim subiit intuitu, omniibus ea insigniri potestatisbus. Significationes utique primariae sunt potentialis et passiva, quarum usus par est, ita quidem, ut discriminata inveniuntur prorsus nequeant, quibus eveniat, ut aliquot alterutro, multa autem utroque praedita sint significatu, ut ἀθικτος intactus et intactilis, ἄελπτος insperatus et in-

sperabilis, ἀτρωτος inviolatus et inviolabilis, ἀθαντος autem ἀκλητος passivam, et ἀνήκεστος ἀτλητος similia potentialem solam nacta sint vim. Quum potestates, quae in lexicis singulis adscriptae sunt vocabulis, exemplis examinatis comprobare simus coacti, nihilque igitur novi restiterit, quod admoveamus, reduviam curare nobis videamus jam dicta repetentes. Rei autem illius causa in sola ponenda est sermonis consuetudine, atque eodem modo, quo nos ungerufen quidem, sed nunquam unrufbar dicimus, et hac notione usuri eam circuimus, ita et Graeci unrufbar, unbegrabbar non uno exprimere potuerunt vocabulo. cf. II, 3, 2. —